7
2

Администрация сельского поселения Раменское
Сямженского муниципального района

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.12.2020 г.             № 73
	О внесение изменений в постановление № 69 от 14.11.2018 г.

«Развитие культуры в сельском поселении Раменское на 2019-2021 годы»

В соответствии с постановлением Администрации сельского поселения Раменское от 27.10.2017 года № 57 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в сельском поселении Раменское» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры в сельском поселении Раменское на 2019-2022 годы», изложив ее в новой редакции в соответствии с приложением к постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Раменское www.ramenpos.ru в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

   3.Информацию о размещении настоящего постановления на сайте Администрации сельского поселения Раменское www.ramenpos.ru опубликовать в газете «Восход».

4.Контроль  за  исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                          К.В.Гнездилова
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Раменское
от  28.12.2020 г.  №73
Муниципальная программа
«Развитие культуры в сельском поселении Раменское
на 2019-2022 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «  Развитие культуры в сельском поселении  Раменское на 2019-2022 годы»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Раменское

	Ответственный исполнитель
	Администрация сельского поселения Раменское

	Соисполнитель  программы
	БУК СП  Раменское «ГЦК»

	Основная цель программы
	Создание необходимых  условий  для  организации содержательного досуга граждан, обеспечение условий для их творческой  самореализации

	Задачи  программы
	- обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

- достижение более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей поселения;

- организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества населения поселения;
- расширение объема услуг в сфере   культуры и повышения их качества;
-укрепление материально-технической базы учреждения.

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Закон Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

-Устав сельского поселения Раменское;

- Постановление Администрации  сельского поселения  Раменское  от 27.10.2017 года  № 57 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в сельском поселении Раменское»

	Целевые показатели программы
	- количество проведённых культурно-досуговых мероприятий

- численность участников культурно-досуговых мероприятий

- количество участников клубных формирований

	Этапы  и сроки реализации программы
	2019- 2022 годы

	Объемы  бюджетных ассигнований программы
	-    3689,7     тыс. рублей – 2019 год

-    1700,8     тыс. рублей – 2020 год

-    1300,0     тыс. рублей - 2021 год
-    1300,0     тыс. рублей - 2022 год

бюджет  сельского поселения Раменское,

	Ожидаемые    результаты   реализации  программы
	-увеличение количества проведенных культурно-массовых мероприятий,
-увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий,
- увеличение количества участников клубных формирований,
-укрепление материально-технической базы учреждения

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В поселении создано бюджетное учреждение культуры сельского поселения Раменское «Гремячинский Центр культуры» (БУК СП Раменское «ГЦК»).

Основной целью деятельности учреждения является создание условий для формирования и удовлетворения культурных запросов, развитие инициативы и реализация творческого потенциала населения в сфере досуга. Наиболее востребованными являются концертные программы, игровые программы для детей, вечера отдыха, участие в районных мероприятиях.

Большое внимание уделяется развитию самодеятельных творческих коллективов. В БУК СП Раменское «ГЦК» действуют 11 клубных формирований.
          Работники БУК СП Раменское «ГЦК» принимают участие в районных фестивалях, ярмарках, проводят   праздники деревень, творческие встречи, концерты, используя разнообразные формы и методы работы,  организуют и проводят мероприятия для различных категорий населения.

Проводятся мероприятия, направленные на решение социальных проблем: гражданско-патриотическое воспитание, организация досуга детей и молодёжи, семейный отдых, пропаганда здорового образа жизни.

Главными проблемами являются обновление материально-технической базы, ремонт здания дома культуры.

Материально-техническая база в основном была сформирована много лет назад и в условиях ограниченных финансовых возможностей наблюдается ветшание здания дома культуры и материально-технической базы. Проблемой учреждений поселения в целом также продолжает оставаться высокая степень изношенности специального оборудования.

Нерешенность проблем в сфере культуры порождают социально-экономические последствия поселения:

усиление социальной напряженности;

снижение социальной активности граждан, которая негативно отражается на образовательном и культурном уровне населения поселения, качестве жизни населения.
2. Цели и задачи муниципальной программы.

2.1. Программа направлена на сохранение и развитие бюджетного   учреждения культуры «Гремячинский Центр культуры», на реализацию их богатого творческого потенциала, что должно вовлечь в культурный процесс самые разные слои и группы населения сельского поселения Раменское.

         Основной целью программы является:

            - создание условий для культурного отдыха населения путем проведения культурно-досуговых массовых мероприятий, а также привлечения как можно большего числа жителей сельского поселения Раменское к систематическим занятиям в любительских объединениях, в клубах по интересам.
2.2. Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

           - проведение культурно-досуговых и массовых мероприятий для различных категорий жителей сельского поселения Раменское;

          - сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества, декоративно-прикладного искусства, организация досуга и отдыха;

           - создание благоприятных условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры с одновременным развитием системы платных услуг по дополнительным видам деятельности учреждений культуры в досуговой сфере;

           - обновление и совершенствование материально-технической базы   БУК СП Раменское «ГЦК».
          2.3. Программные мероприятия, обеспечивающие достижение поставленных программой   задач:
   - проведение ежегодных общественно-значимых и социально-культурных мероприятий, посвященных памятным датам, дням воинской славы, организация конкурсов и фестивалей;

        - повышение социальной и культурной значимости массовых театрализованных программ, проводимых в дни официальных государственных и поселенческих праздников;

- адресная направленность массовых мероприятий;

- повышение духовного и культурного уровня всех слоев населения с ориентацией на организацию досуговых мероприятий в поселении;

- интеллектуализация культурного досуга молодежи, борьба средствами культуры с такими негативными явлениями, как наркомания и алкоголизм;
-укрепление и развитие материально-технической базы и специального оборудования.
Реализация программы рассчитана на 2019-2022 годы.

3. Основание разработки муниципальной программы

 Основанием для разработки муниципальной программы:

1. Федеральный Закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

         2.Закон Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

3. Устав сельского поселения Раменское;

4. Постановление Администрации сельского поселения Раменское от 27.10.2017 года № 57 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в сельском поселении Раменское»
   4. Финансовое обеспечение муниципальной программы.

Всего на реализацию мероприятий программы на 2019 - 2022 годы потребуется 7990,5 тыс.руб.
5. Управление и контроль реализации муниципальной программы

 5.1. Перечень программных мероприятий, информация о необходимых ресурсах приведены в приложении №1 к настоящей Программе.
5.2. Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Раменское.

Исполнитель Программы – Администрация сельского поселения Раменское - ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий программы.

Соисполнитель Программы – БУК СП Раменское «ГЦК» ежемесячно предоставляет сведения о проведенных мероприятиях в администрацию сельского поселения Раменское.

5.3. В результате выполнения программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
Целевые индикаторы
	№
п/п
	Перечень целевых
 индикаторов
	Единица
 измере

ния
	Значение целевых индикаторов

	2019г
	2020г
	2021г
	2022г

	1.
	Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий
	Ед.
	100
	102
	102
	102

	2.
	Численность участников культурно-досуговых мероприятий
	чел.
	3100
	3150
	3150
	3150

	3.
	Количество участников

клубных формирований
	чел.
	78
	79
	79
	79

6. Полномочия ответственного исполнителя при разработке и реализации муниципальной программы

        6.1. Ответственный исполнитель:

        а) обеспечивает разработку муниципальной программы и внесение в установленном порядке на рассмотрение главе поселения;

       б) организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с установленным требованиями;

       в) предоставляет сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

        г) проводит оценку эффективности муниципальной программы
       е) запрашивает информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки годового учета.

       г) осуществляет разработку отдельных мероприятий и планов по реализации муниципальной программы;

      д) осуществляет подготовку отчета и представляет его главе поселения.

Приложение №1

к муниципальной программе

«Развитие культуры в сельском поселении Раменское на 2019 – 2022 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№

п\п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	 Исполнитель

	2019 г.

	2020 г.
	2021г.
	2022г

	1. Организация услуг по проведению культурно-массовых мероприятий

	1.1
	Услуга по организации и проведению культурно-массовых мероприятий
	410,0
	513,0
	450,0
	450,0
	СП

БУК СП Раменское «ГЦК»

	1.2
	Услуга по организации деятельности клубных формирований
	410,0
	513,0
	425,0
	425,0
	БУК СП Раменское «ГЦК»

	1.3
	Работа по проведению культурно массовых мероприятий
	469,7
	513,2
	425,0
	425,0
	БУК СП Раменское «ГЦК»

	ИТОГО по задаче 1
	1289,7
	1539,2
	1300,0
	1300,0

	2.Проведение капитального ремонта

	2.1
	Проведение капитального ремонта здания БУК СП Раменское «Гремячинский Центр культуры» по адресу: п.Гремячий,
ул. Набережная, д.4
-за счет областного бюджета;

-за счет бюджета поселения
	2352,0

48,0

	БУК СП Раменское «ГЦК»

	ИТОГО по задаче 2
	2400,0
	0
	0
	0

	3.Развитие и укрепление материально-технической базы

	3.1
	Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

В т.ч.:

-за счет областного бюджета;

-за счет бюджета поселения
	0

	160,0

1,6
	0
	0
	БУК СП Раменское «ГЦК»

	ИТОГО по задаче 3

	161,6

	Всего по программе
	3689,7
	1700,8
	1300,0
	1300,0